ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n._________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

  Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento

Humano, solicitando a construção de casas populares no município de Mulungu - PB.

JUSTIFICAÇÃO

  A falta de moradia digna tem gerado muitas dificuldades para uma parte da

população de Mulungu, sobretudo problemas relacionado à saúde e segurança das famílias,

que refletem diretamente nos Indicadores de Desenvolvimento Humano.

Há um considerável déficit habitacional no município que, aliás, não é de agora,

mas impõe a necessidade de adoção de medidas com a maior brevidade possível, visando

garantir condições adequadas de vida.

  Portanto, diante da relevância da matéria e do interesse público apresenta-se

este instrumento legislativo.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 1º de fevereiro de 2022.

20.108